MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE BIOLOGIA

ATA DE REUNIÃO FACBIO Nº 3 / 2022 - FACBIO (11.30.06)

Nº do Protocolo: 23479.002887/2022-73
Marabá-PA , 11 de fevereiro de 2022.

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 2021 DA FACULDADE DE BIOLOGIA (FACBIO) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ (Unifesspa), LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N - BAIRRO
CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ.

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte um, às nove horas e quarenta e dois minutos,
na plataforma Google Meet (https://meet.google.com/ein-ywwy-ryz?pli=1&authuser=0), reuniram-
se sob a presidência do diretor da Faculdade de Biologia, professor Dr. Bernardo Tomchinsky, o Conselho da
Faculdade de Biologia, com a presença dos seguintes membros: professor Dr. Diógenes de Siqueira Silva,
professor Dr. Danilo Elias de Oliveira, professor Dr. Paulo Nogueira da Costa, professora Dra. Edith Cibelle
Oliveira Moreira, professora Dra. Raquel Ribeiro da Silva, professora Dra. Zanderluce Gomes Luiz e a
representante discente Anna Catharina dos Santos da Silva. Ouvinte: não ouve ouvinte. Ausência
justificadas: professor Dr. Sidnei Cerqueira dos Santos (afastado para pós-doutorado), professora Dra.
professora Dra. Clarissa Mendes Knoechelmann, professor Dr. Felipe Fernando da Silva Siqueira e
professora Dra. Aline Correa de Carvalho (férias). 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2.
INFORMES. 3. PROPOSIÇÕES. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Demandas da Facbio para a Reitoria. 4.2.
Eleição para escolha da nova direção da Facbio. 5. O QUE OCORRER. 6. ENCERRAMENTO. 1.
ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. O diretor da Facbio, professor Dr. Bernardo Tomchinsky
iniciou dando boas-vindas a todos. Fez a verificação de quórum, e com mais de cinquenta e um por cento
dos professores, deu prosseguimento à reunião. 2. INFORMES: Informe 1. A professora Zanderluce
informou que está sendo feita uma organização no laboratório de biologia mês que vem ainda sem data
definida onde será lavadas as geladeiras, então a professora pediu aos professores que tem materiais nas
mesmas para se planejarem e retirarem os materiais com antecedência a mesma irá avisar o dia exato da
faxina e organização. Destacou que todos os materiais do laboratório devem estar identificados, pois os
que estiverem sem identificação serão descartados. Informe 2. O professor Bernardo informou que os
alunos da biologia estão respondendo o questionário avaliativo do ENADE de 2021. 3. PROPOSIÇÕES. Não
houve proposições. Informe 3. O professor Bernardo informou que saiu o plano de desenvolvimento da
Unifesspa e nele tem a criação da faculdade de medicina, frisou que os cursos do IESB estão aguardando
ansiosos a saída do curso e que a reitoria tem se dedicado bastante para traze-lo. Os professores
Zanderluce e Diógenes falaram que é uma oportunidade de estruturação da biologia e contribuição a
medicina. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Demandas da Facbio para a Reitoria. O professor Bernardo colocou
que dia 26 deste mês (terça- feira à tarde) ocorrerá no IESB o programa “Fala Unifesspa” que é um
momento em que o Reitor da Universidade vem em cada instituto ouvir as demandas, propostas, dentre
outras para tomada de providências. Desse modo é necessário unificar entre os docentes as demandas da
faculdade de biologia para apresentar no momento a reitoria. Logo após os professores foram colocando
suas demandas: mais informações sobre o curso de medicina que consta no PDI- Unifesspa, mobiliário
(gabinetes), laboratórios (estrutura, mobiliário, equipamentos), técnico de laboratório, laboratório de
campo (área experimental), recursos para saída de campo, contratação de professores, contratação de
professores pós-graduação, curso de licenciatura em biologia, contratação de professores para o curso de
licenciatura e acesso a emenda parlamentar para projetos. Posto em votação foi aprovado. 4.2. Eleição
para escolha da nova direção da Facbio. O professor Bernardo falou que até o final do ano (dezembro)
a sua gestão terminará na direção da facbio e que início do ano deverá ser escolhida uma nova gestão.
Frisou que a sua gestão e do professor Paulo Nogueira da Costa já terminou em setembro, mas ele
resolveu ficar até o fim do ano por conta das atividades da faculdade referente ao quarto período letivo.
Desse modo a faculdade deverá se organizar, pois se for seguir o regimento eletivo o processo demanda
tempo e trâmites burocráticos e sugeriu que para não ficar pesado para a futura gestão poderia fazer
revezamento ou seja um ano fica um na direção, no outro ano fica outro na vice direção. Posto em votação
foi aprovado. 5. O QUE OCORRER. Não houve o que ocorrer. 6. ENCERRAMENTO. Nada mais a relatar, o
diretor da Faculdade de Biologia, professor Bernardo Tomchinsky, agradeceu a participação e a atenção de
todos e às dez horas e quinze minutos, deu por encerrada a décima (10ª) Reunião Ordinária da Faculdade
de Biologia - 2021. Eu, Maria Dourivan da Silva Saraiva, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e
demais membros.

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 15:22 )
BERNARDO TOMCHINSKY

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2417111

(Assinado digitalmente em 12/02/2022 19:38 )
DANILO ELIAS DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2314790

29/07/2024, 11:28 sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=760887

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=760887 1/2

https://meet.google.com/ein-ywwy-ryz?pli=1&authuser=0

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 15:30 )
DIOGENES HENRIQUE DE SIQUEIRA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2315635

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 13:53 )
EDITH CIBELLE DE OLIVEIRA MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2132715

(Assinado digitalmente em 03/03/2022 08:34 )
MARIA DOURIVAN DA SILVA SARAIVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Matrícula: 2245727

(Assinado digitalmente em 15/02/2022 12:09 )
PAULO NOGUEIRA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 3042963

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:28 )
RAQUEL RIBEIRO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2151080

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:21 )
ZANDERLUCE GOMES LUIS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2307105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3,

ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO FACBIO, data de emissão: 11/02/2022 e o código de
verificação: d8ff2a995d

29/07/2024, 11:28 sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=760887

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=760887 2/2

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf